
BRĪVMŪRNIECĪBAS JEB MASONU KUSTĪBAS 
VĒSTURE

KROMĀNE JEĻIZAVETA 11.A



KAS IR MASONU KUSTĪBA?

❑ Brīvmūrniecība, masonu kustība, ir saskaņā ar brālības 
principiem veidota organizācija, lielā mērā arī vairāk vai 
mazāk integrēta vispasaules savienība, kuras 
dalībniekus — brīvmūrniekus — vieno kopīgi morāles, 
ētikas, filosofijas, metafizikas principi un ideāli.

❑ Vārds "brīvmūrnieks" tiek tulkots kā"mūrnieks, celtnieks". 
Šīs organizācijas pirmsākumi ir meklējami 16. gadsimta 
beigās, 17. gadsimta sākumā.



MASONU SIMBOLI

1) Lineālss simbolizēja vienlīdzību. 

2) Transportieris ir taisnīguma simbols.

3) Cirkulis kalpoja kā sabiedrības simbols.

4) Āmurs ir klusuma, paklausības un sirdsapziņas simbols, saskaņā ar 
citiem skaidrojumiem āmurs nozīmē ticību.

5) Akācijas zars - nemirstība; zārks, galvaskauss un kauli - nicinājums 
pret nāvi un skumjas par patiesības pazušanu.

6) Visu redzošo acs simbolizēja cilvēka dvēseles mūžīgo dzīvi un tās 
augšāmcelšanos.



MASONU RITUĀLI

❑ Masonu rituāls ir saskaņots vārdu un darbību scenārijs, kas tiek 
veikts tikšanās laikā masonu ložā.

❑ Visas masonu ložas ir izrotātas ar masonu simboliem, kas satur 
daudzus viduslaiku vai renesanses laikmeta instrumentus.

❑ Visa sistēma tiek paradīta iesācējiem ar masonu rituāliem, kas 
sastāv no lekcijām un alegoriskām spēlēm.

❑ Piemēram, darbu atklāšanas rituāls, kas tiek veikts katras 
sanāksmes sākumā, ietver darbības, žestus, zīmes, kas apkopotas 
virknē ar jautājumiem un atbildēm. Tas rada labvēlīgus apstākļus 
atrautībai no ikdienas pasaules, ikdienas uztraukumam. Šīs rituāls 
ļauj garīgi attālināties no ārējiem nemieriem un ļoti skaidri saprast, 
ka mēs vairs neesam necilvēcīgajā pasaulē. Šī rituāla mērķis ir radīt 
īpašus apstākļus vispārējam darbam, kas veicina spēju klausīties.



MASONU RITUĀLI

❑ Rituāls par mācekļa pirmo masonu 
pakāpi:iesvētītais uzkāpa uz paklājā 
ierakstītajām zīmēm, vēl nesaprotot 
simbolisko figūru masonu nozīmi-simbolu 
noslēpumu atklāja tikai tie, kas bija 
nodevuši slepenības zvērestu un ievērojuši 
ordeņa zīmogu. Iesvētītais savu lēmumu 
pievienoties brālībai apzīmogoja ne tikai ar 
zvērestu Bībelē, bet arī uz kaila zobena, 
nododot savu dvēseli mūžīgā sasodījuma 
nodevības gadījumā, bet miesu - līdz nāvei 
no brāļu sprieduma.



 IEVĒROJAMI CILVĒKI  MASONU LOŽĀS 18. GS. - 20. GS.

❑ Slavenie pasaules mūrnieki - izcilie rakstnieki, filozofi, arhitekti, valstsvīri 
un sabiedriskās figūras, kas ietekmēja pasaules vēstures gaitu.

❑ Giuseppe Garibaldi, “itāļu Džordžs Vašingtona”, kurš tika notiesāts uz 
nāvi mājās un aizbēga no Latīņamerikas un pēc tam uz Amerikas 
Savienotajām Valstīm.

❑ Voltaire (franču filozofs un rakstnieks ir veltīts deviņām māsām, Parīze).

❑ Vācu dzejnieks Johans Volfgangs fon Gēte.

❑ Sir Arthur Conan Doyle, angļu rakstnieks un ārsts, Šerloka Holmes tēla 
veidotājs un garīgās dzīves vēstures autors.

❑ Napoleons Bonaparts un viņa četri brāļi, ieskaitot Džozefu Bonapartu, 
Neapoles un Spānijas karali.

❑ Aleksandrs Gribojedovs, diplomāts, komēdijas autors "Bēdas no bēdām".



IEVĒROJAMI CILVĒKI MASONU LOŽĀS 18. GS. - 20. GS.

❑ Johann Wolfgang Goethe:1780. gadā viņš tika uzsākts 
brīvmūrniecībā, astoņus gadus vēlāk viņš ieguva maģistra 
grādu. Gētes rakstīja daudzas masonu dziesmas un dzejoļus. 
Viens no labākajiem mūrnieku literatūras piemēriem ir viņa 
romāni par Vilhelmu Meisteru. Praktiski līdz viņa nāvei Gētes 
palika kā "intelektuālais centrs".

❑ Giuseppe Garibaldi:Viens no Itālijas nacionālās atbrīvošanas 
kustības līderiem un aktīvs cīnītājs par Dienvidamerikas 
republiku neatkarību jau savā jaunībā bija organizācija, kas 
bija saistīta ar brīvmūrniekiem. Brazīlijā 1844. gadā viņš kļuva 
par „Valērijas patvēruma” biedru, pēc tam pārcēlās uz “Tēvijas 
draugiem” Urugvajā. Amerikas Savienotajās Valstīs viņš 
piedalījās Tompkins brālības darbā Giuseppe Garibaldi.



MASONU LOŽAS
1) Ilumināti: 

Ilumināti (Bavārijas Iluminātu slepenā brālība) ir ordenis, kuru 1776. gada 1. 
maijā Bavārijā nodibināja Ingolštates Universitātes (Ingolstadt) 
jurisprudences profesors Adams Veishaupts.

Par iluminātu oficiālo mērķi tika pasludināta "cilvēces pilnveidošana un 
uzlabošana." Grupējums apgalvoja, ka viss dabīgais cilvēkā nav ļauns. 
Cilvēkam dabīgi, no dzimšanas piemītot tiesības uz vienlīdzību un brīvību, 
kuras sabiedrība viņam atņem.

Savas eksistences sākuma posmā organizācija sastāvēja no vietējās 
universitātes profesoriem. 

1777. gadā Veishaupts iestājās Minhenes masonu ložā. Pateicoties barona 
Savērija fon Cvaka darbībai, iluminātu ordenī iesaistījās liels daudzums 
masonu brāļu, kas veicināja ordeņa kvalitatīvu un kvantitatīvu izaugsmi.

1782. gadā pēc Vilhelmsbādes masonu kongresa daudzas Vācijas masonu 
ložas nokļuva iluminātu ietekmē.



MASONU LOŽAS

Pēc vairāku ordeņa brāļu aresta, kratīšanām to 
dzīvesvietās un ideoloģiskās literatūras 
konfiscēšanas tika veikta izmeklēšana, kuras 
rezultātā ordeni aizliedza Bavārijā un apkārtējās 
vācu valstīs.

Adams Veishaupts līdz savai nāvei 1830. gadā, 
dzīvojot emigrācijā, turpināja polemiku presē, 
aizstāvot iluminātus.



MASONU LOŽAS
2) Galvaskauss un kauli:

Galvaskauss un kauli ir slepenā biedrība, kas tika dibināta 1832. gadā.

Šī diezgan biedējošā brālība izveidojās Jēlas Universitātē ASV un tās sastāvā ir 
bijušas tik nozīmīgas personas kā prezidents Džordžs H.V. Bušs, prezidents 
Džordžs W. Bušs, prezidents Viljams Hovards Tafts, viens no “Time Magazine” 
dibinātājiem un pat pārstāvji no Augstākās tiesas.

Starp kluba absolventiem patiešām ir trīs prezidenti, baņķieri, kultūras 
darbinieki, juristi.

Katru gadu tā izvēlas piecpadsmit ievērojamus junioru klases pārstāvjus, lai 
pievienotos tās rindām. Gan vīrieši, gan sievietes ir piemēroti, un pēc 
pieņemšanas tos sauc par “Kauliem”.

“Galvaskauss un kauli” ir pilnīgi oficiāla organizācija, kurai pat ir bankas konts.

Kopumā vairāk nekā pusotra gadsimta laikā ordenī bija ne vairāk kā 800 cilvēku.



 SAZVĒRESTĪBAS TEORIJAS PAR MASONU LOŽĀM

❑ Masonu sazvērestības teorija ir sava veida sazvērestības 
teorija, saskaņā ar kuru masonu slepenā sabiedrība ietekmē 
daudzus nozīmīgus vēsturiskus notikumus - valsts 
apvērsumus, revolūcijas, slavenu un ietekmīgu cilvēku 
slepkavības, kontrolē vai cenšas pārvaldīt pasauli.

❑ Ticība masonu sazvērestībai balstās uz faktu, ka vēsturē 
daudzi valstu vadītāji, ietekmīgi un slaveni cilvēki atzina vai 
tika ieskaitīti par dalību jebkurā masonu ložā. Pastāv uzskats, 
ka caur tiem masoni izdarīja savu ietekmi uz valstu attīstību 
un vēsturisko notikumu gaitu.Populāras ir dažādas teorijas, 
kurās masonu simboli ir iestrādāti kopējos objektos, 
piemēram, ielu modeļos, valsts simbolos, logotipos utt.



SAZVĒRESTĪBAS TEORIJAS PAR MASONU LOŽĀM
1) Pirmā leģenda pauž, ka masonu kustības sākums meklējams 

seno jūdu valdnieka Solomona laikā, kurš arhitektam 
Hiramam uzticējis dievnama būvniecības pārvaldīšanu 
Jeruzalemē. Viedais zinātņu vīrs sadalījis strādniekus trijās 
šķirās, un, lai viņi labāk spētu viens otru atpazīt, ieviesa 
noteiktus vādus, zīmes un pieskārienus. No šejienes arī nākot 
masonu pakāpju un ordeņbrāļu īpašās simboliskās valodas 
sistēma.

2) Cita leģenda vēsta, ka masoni ir Haldejas, Indijas un Ēģiptes 
senatnes izglītoto priesteru mantojums, kuri ar tādas 
organizācijas starpniecību izplatīja savas ētiskās mācības un 
citus uzskatus, tādējādi audzinot savus mācekļus un izglītojot 
piekritējus.

3) Bet trešā visizplatītākā leģenda norāda uz to, ka masoni 
izveidojušies no templiešu ordeņa, kuru 1118. gadā sagrautā 
Solomona tempļa vietā Jeruzalemē nodibināja bruņinieks, 
vādā Hugo de Paijēns.



 PAR KO MASONI TIEK KRITIZĒTI?
❑ Masonu organizācijas var nest skaistākos vārdus, tās var pasludināt 

viscilvēcīgākos un humānākos mērķus, taču brīvmūrniecības patiesā 
būtība vienmēr ir vienāda. Brīvmūrniecība vienmēr ir mafija. Tikai no 
zemākā 1. līmeņa līdz 33. līmenim ir starptautiskā mafija, 1. līdz 66. 
līmenis ir ebreju mafija, bet 1. līdz 99. līmenis ir levītu mafija. Un vēl 
augstāk - okultās sātaniskās struktūras.

❑ Brīvmūrnieki var piedalīties dažādu nosaukumu un deklarētu principu 
organizācijās. Bieži tiek izmantotas tādas zīmes kā pretdzērāju 
biedrības un tamlīdzīgas. Dažas no šīm organizācijām var būt atklātas, 
dažas slepenas, taču brīvmūrnieku reālā darbība vienmēr ir slepena un 
slēpta un nekad neatbilst viņu deklarācijām.

❑ Brīvmūrnieki uzskata sevi par eliti, bet visus nezinātājus - necilvēkiem, 
bet viņi paši vienmēr ir necilvēcīgi un apmānīti cilvēki. Virzoties augstāk 
piramīdā, zināšanas, kas viņiem tiek dotas jaunā līmenī, bieži ir pretējas 
zemāk dotajām. Un šī sātaniskā spēle nekad nebeidzas. Tādējādi 
brīvmūrnieki vienmēr atrodas nepatiesu zināšanu stāvoklī, dumju 
stāvoklī. Nav brīnums, ka viņi saka, ka viņu augstākais valdnieks 
Lucifers-Sātans ir melu tēvs. 



 KAS TAD ĪSTI IR MASONI?

❑ Ja runājam par brīvmūrniekiem jeb masoniem, saka, tā ir slepena 
organizācija. Savā būtībā tā kopš 18. gadsimta sākuma, varētu pilnīgi 
precīzi teikt, kopš 1717. gada, ir slēgtā organizācija nevis slepena. 
Faktiski visi cilvēki, kas ir bijuši uzņemti ložās, tie bijuši lielākoties 
bijuši sabiedrībā ļoti labi pazīstami cilvēki augstos amatos līdz pat 
valdniekiem ieskaitot.

❑ Bet ir jāsaprot, ka brīvmūrniecībā ļoti daudz, varbūt pat lielākai daļai 
lietu, kas tur tiek izspēlētas.

❑ Mīts, ka "brīvie masoni" valda visā pasaulē, pastāv jau trīs gadsimtus. 
Brīvmūrnieki savādi apvieno politiku, reliģiju un pagānu kultus.

❑ Šīs grupas dalībnieki neuzskata sevi par reliģisku organizāciju, bet 
visiem dalībniekiem ir noteikta ticība, rituāli, hierarhija. Masoni pielūdz 
Visuma Lielo Arhitektu. Šādas reliģijas galvenais pavēle   ir prāts, kas 
cilvēkam palīdzēs izvairīties no soda pēc nāves, dvēsele tiek uzskatīta 
par nemirstīgu.



PALDIES PAR UZMANĪBU!


